1

Дело №05-0065/76/18
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  6 марта 2018 года                                                             г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ****, юридический адрес: ****,
по ч. 2 ст. 12.34  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

**** года в **** час. на автодороге ****, юридическое лицо ****допустило несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно на проезжей части автомобильной дороги с асфальтобетонным покрытием по обеим сторонам участка дороги отсутствует металлическое барьерное ограждение,  в нарушении ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», п. 13 Основных положений ПДД РФ, в результате чего, **** года на вышеуказанном участке автодороги произошло дорожно - транспортное происшествие в результате, которого потерпевшим причинен легкий вред здоровью.
В судебное заседание 06.03.2018 года законный представитель **** не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 130), причины неявки не сообщил, в связи, с чем мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя **** поскольку его присутствие не является обязательным.

В судебное заседание 06.03.2018 года потерпевшие ****  не явились, извещались  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 131-136), ****, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствии (л.д. 138-145), ****, причины неявки суду не сообщили. Мировой судья, в соответствии со ст.25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии потерпевших, поскольку их присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина **** в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.

Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации" осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления. Дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (ч. 6 ст. 3 указанного Федерального закона).

Статьей 4 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации" установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения" утверждены Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения).

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Безопасность дорожного движения - это состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, которое достигается в том числе, посредством разработки и утверждения в установленном порядке законодательных, иных нормативных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения: технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов, а также путем осуществления федерального государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного движения (ст. 2, 4, 5 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения").

Одним из таких стандартов, подлежащих применению в целях обеспечения безопасности дорожного движения, является Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 52289-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств", утвержденный Приказом Федерального агентства по техническому регулирования и метрологии от 15 декабря 2004 года N 120-ст, нормы которого в силу Федерального закона от 27 декабря 2002 года N 184-ФЗ "О техническом регулировании" устанавливают правила применения технических средств организации дорожного движения, в том числе  дорожных ограждений и направляющих устройств на всех улицах и дорогах (далее - ГОСТ Р 52289-2004).

В соответствии с п. 8.1.1 ГОСТ Р 52289-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств" на автомобильных дорогах, улицах и мостовых сооружениях применяют дорожные ограждения, разрешенные для эксплуатации в установленном порядке.

В соответствии с пунктом 8.1.2 ГОСТа Р 52289-2004 удерживающие ограждения устанавливают, в том числе на газоне, полосе между тротуаром и бровкой земляного полотна, тротуаре городской дороги  или улицы; с обеих сторон проезжей части мостового сооружения; на разделительной полосе автомобильной дороги, городской дороги или улицы, мостового сооружения.

Государственная инспекция безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации (Госавтоинспекция) осуществляет федеральный государственный надзор и специальные разрешительные функции в области безопасности дорожного движения (п. 1 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 года N 711).

Согласно подпункту "б" пункта 12 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711, Госавтоинспекция для выполнения возложенных на нее обязанностей имеет право  давать юридическим лицам и должностным лицам обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, а в случае непринятия по таким предписаниям необходимых мер привлекать виновных лиц к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации. Предписания даются главными государственными инспекторами безопасности дорожного движения в соответствии с их компетенцией в письменной форме с указанием сроков представления информации о принимаемых мерах.

Вина **** подтверждается:

протоколом об административном правонарушении № **** от **** года (л.д. 1);
извещением о вызове **** (л.д.2);

ходатайством от 08.01.2018 года о продлении дополнительной проверки (л.д. 3);

определением о продлении срока проведения административного расследования от 08.01.2018 года (л.д. 4);

определением 82 ОВ № 003253 от 08.12.2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 5);

актом № 28 от 08.12.2017 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, согласно которого на участке дороги: **** отсутствует металлическое барьерное ограждение ГОСТ Р 52289-2004 (л.д. 10);

фото таблицей с места совершения ДТП **** года (л.д.11);

предписанием от 12.12.2017 года, согласно которого **** предписано на автодороге ****  организовать выполнение п.п. 8.1.1 – 8.1.7 ГОСТ Р 52289-2004 в срок до 29 декабря 2017 года, которое получено ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» 12.12.2017 года вх. №03/11657 (л.д. 12);

письмом **** № ****от ****года о предоставлении информации (л.д. 13-14);

уставом ****, утвержден Министерством транспорта Республики Крым 05.03.2015 года №57 (л.д. 15-23);

приказом  №500 от 14.09.2017 года о назначении ****начальником **** (л.д. 24);

трудовым договором от 15.09.2017 года (л.д. 25-33);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 34-39);

государственным контрактом № Ф.2017.466754 от 02.11.2017 года заключенным на ремонт автомобильной дороги 35 ОП М3 35Н-062 Симферополь-Севастополь-Каштановое км 0+000-км10+000, согласно п. 5.1 которого окончание выполнения работ – 25 декабря 2017 года (л.д. 40-63);

рапортом от 08.12.2017 года пострадавших в ДТП (л.д. 64-71)

актом от 26.12.2017 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, согласно которого при проведении контрольной проверки на участке автомобильной дороги **** выявлены следующие недостатки в эксплуатационном состоянии дороги, а именно, отсутствует  металлическое барьерное ограждение в необходимых местах п.п. 8.1.1-8.1.7 ГОСТ Р 52289-2004. В соответствии с п. 8.1.2 удерживающее устройство устанавливали на обочине автомобильной дороги, с обеих сторон проезжей части мостового сооружения, а также отсутствует дорожная горизонтальная разметка 1.2.1 (правил), предусмотренной требованиями п. 6.2.2 и 6.2.4 ГОСТ Р 52289-2004 (л.д. 72);

фото таблицей с место совершения ДТП **** года (л.д.73-74);

схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 75);

результатами поиска правонарушений (л.д. 76-77);
заключением эксперта №339 от 10.02.2018 года, согласно которого в результате ДТП 08.12.2017 года **** были причинены повреждения: закрытая травма грудной клетки, ушиб груди, ушибы мягких тканей, ссадины лица, указанные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно при ударе о выступающие части салона автомобиля, у пассажира в условиях дорожно-транспортного происшествия, имевшего место **** года. Данные повреждения повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008 года расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью (л.д. 123-125);
спецсообщением начальника ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району от 08.12.2017 года на имя начальника Управления ГИБДД МВД по Республике Крым (л.д. 126-128);

рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району от 08.12.2017 года на имя начальника Управления ГИБДД МВД по Республике Крым (л.д. 129).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени,  месте и обстоятельствах  правонарушения допущенного   ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым» и виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения, учитывая  отсутствие данных о привлечении ранее к  административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить **** наказание в виде минимального штрафа предусмотренного ч. 2 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 2 ст. 12.34, 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо **** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.34. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 400000  (четыреста тысяч) рублей.

Разъяснить ****, что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН – 9102002300, КПП – 910201001, банк получателя – отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК – 043510001, р/с– 40101810335100010001, ОКТМО – 35701000, КБК – 18811630020016000140; УИН 18810491182700000542 .вид платежа «штраф за нарушение ПДД», протокол  № 66РР 012661.
Разъяснить ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым», что в соответствии со ст.32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: